
 1 

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

Об итогах выполнения  плана социально-экономического  развития   

МО «Киясовский район» за 2017 год 

 

Заслушав информацию  заместителя главы Администрации  МО «Киясовский район» 

по экономическому развитию и муниципальной собственности Камашевой И.Г.   по 

вышеназванному вопросу, районный Совет депутатов отмечает, что объем валовой 

продукции сельского хозяйства составил 1240,5 млн. рублей, что составляет 101,1 

процент к плану 2017 года и 111,9  процентов к уровню 2016 года, объем промышленного 

производства  составил 603 млн. рублей или  58,6 процентов к уровню прошлого года, 

профинансировано капитальных вложений в строительство объектов района за счет всех 

источников финансирования на сумму 104,9 тыс.рублей. 

В 2017 году жителям Киясовского района предоставлены меры поддержки для улуч-

шения жилищных условий, в том числе предоставлена безвозмездная субсидия на 

строительство жилого помещения многодетной семье в сумме 542 тыс. рублей, в рамках 

реализации ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на 

период до 2020 года»  6 семей получили социальную выплату  на строительство жилья в 

сумме 2 млн. 288,9 тыс. рублей, в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение 

жильем молодых семей» ФЦП «Жилище» на 2015-2020 годы»  4 семьи получили 

социальную выплату  на строительство жилья в сумме 2 млн. 245,8 тыс. рублей, семи 

семьям предоставлен жилищный займ на строительство, приобретение и капитальный 

ремонт жилого помещения в сумме 2 млн. 885 тыс. рублей,  предоставлена 

единовременная  денежная   выплата  на  приобретение  жилого  помещения вдове  

ветерана Великой Отечественной Войны в сумме 1 млн. 240,3 тыс. рублей, предоставлена 

социальная выплата на приобретение жилого помещения участнику ликвидации 

последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС в 1986 году в сумме 1 млн. 830,6 тыс. 

рублей. 

За прошедший год   газифицировано 303 жилых помещения, в эксплуатацию введено 

24 жилых дома, в том числе  23 индивидуальных, 1 двухквартирный жилой дом, 5 приру-

бов, годовой план выполнен на  101,4 процента.  



 2 

В 2017 году сократилось общее количество больничных коек на 2 единицы, в том чис-

ле с круглосуточным пребыванием на 2.  

По сравнению с началом года количество безработных,  зарегистрированных в Центре 

занятости населения,  уменьшилось  со 164 до147 человек,   уровень безработицы соста-

вил 3,1 процент (по Удмуртии – 0,89 процент, по сельским районам – 1,26 процентов). 

В соответствии с пунктом 4 статьи 24 Устава муниципального образования  «Киясов-

ский район»  районный Совет депутатов  

 

РЕШАЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый отчет выполнения  плана социально-экономического  раз-

вития  МО «Киясовский район» за 2017 год.  

2. Администрации МО «Киясовский район» принять исчерпывающие меры по выпол-

нению плана социально-экономического развития района на 2018 год, при этом обратить 

особое внимание на развитие промышленности, привлечение инвестиций и снижение 

уровня безработицы в Киясовском районе. 

3. Опубликовать настоящее решение в Вестнике правовых актов органов местного са-

моуправления муниципального образования «Киясовский район», информацию об итогах 

выполнения плана социально-экономического развития МО «Киясовский район»  за 2017 

год разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 

образования «Киясовский район». 

 

 

Председатель Киясовского 

районного Совета депутатов                                                                            С.Ю. Кулалаев                                                 

 

 

с. Киясово  

26 февраля 2018 года 

№ 133 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Показатели Ед.изм. 
2017 год 

факт 
2017 в % 

к 2016г 

% вы-

полнения 

1.ПРОМЫШЛЕННОСТЬ         

Продукция промышленного про-

изводства, всего 

млн. руб. 

602,9 58,6 55,8 

в том числе:         

Производство продукции ПО «Оп-

товик» 

млн.руб. 

6,15 91,4 87,9 

в действующих ценах каждого го-

да 

% к 

пр.году 91,4 87,9 85,4 

 -хлебобулочные изделия тонн 193,9 91,9 81,8 

-кондитерские изд. тонн 2,6 98,9 74,3 

Объем добычи нефти тыс. тонн 24,31 38,8 40,5 

в действующих ценах каждого го-

да 

млн. руб. 

354,5 46,3 45,4 

Производство продукции ООО 

"АкваАргентум" 

млн. руб. 

50,6 83,5 72,3 

Производство продукции ЗАО 

"Сактон" 

млн. руб. 

141,3 91,2 83,6 

Объем произведенной продукции 

малыми предприятиями 

млн. руб. 
50,3 120,9 91,5 

2. АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ КОМПЛЕКС       

Количество предприятий, занятых 

производством   с/х продукции, 

состоящих на самостоятельном 

балансе, всего: 

ед. 23 104,5 109,5 

  в т.ч.: -производственные коопе-

ративы 

ед. 
2 

100,0 100,0 

          -КФХ ед. 18 112,5 112,5 

          -прочие ед. 3 75,0 100,0 

Продукция с/х предприятий и 

КФХ 

млн.руб. 
1240,5 

111,9 101,1 

Продукция с/х предприятий млн.руб. 1153,2 111,8 100,3 

Продукция КФХ млн.руб. 87,3 113,1 113,4 

Производство основных видов с/х продук-

ции в сельхозпредприятиях района 
  

  



 4 

приятиях и КФХ 

Крупный рогатый скот, всего по 

району 

гол. 

7442 100,4 94,1 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  гол. 6673 99,7 94,7 

             КФХ гол. 769 107,1 89,0 

в том числе коровы, всего по рай-

ону 

гол. 

3436 100,4 92,4 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  гол. 3032 100,5 93,3 

             КФХ гол. 404 99,5 85,6 

Свиньи, всего по району гол. 24811 106,4 102,4 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  гол. 24811 106,4 102,4 

Урожайность зерновых и продуктивность 

животных по сельхозпредприятиям и КФХ       

Урожайность зерновых (в весе по-

сле доработки) 

ц/га 

18,9 131,3 127,0 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  ц/га 19,7 134,0 129,6 

             КФХ ц/га 16,3 120,7 119,0 

Надой молока от одной  коровы, 

всего по району 

кг 

5554 105,6 103,0 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  кг 5575 106,6 102,9 

             КФХ кг 5392 99,3 103,5 

Посевная площадь в сельхозпред-

приятиях и КФХ 

га 

32246 101,5 100,5 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  га 26146 99,8 98,8 

             КФХ га 6100 109,7 108,6 

в т.ч. - зерновых га 12957 106,1 109,5 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  га 10007 103,2 107,7 

             КФХ га 2950 117,3 116,1 

3.МАЛОЕ ПРЕДПРИНИМА-

ТЕЛЬСТВО 

  

      

Количество индивидуальных 

предпринимателей 

чел. 

135 103,1 96,4 

Число малых предприятий - всего ед. 20 87,0 117,6 

в т.ч. в отраслях экономики:         

-промышленность ед. 3 100,0 150,0 

- торговля ед. 7 100,0 100,0 

-прочие отрасли ед. 10 76,9 125,0 

Среднесписочная численность ра-

ботников малых предприятий-

всего 

чел. 

209 97,2 149,3 

в т.ч. в отраслях экономики:         

-промышленность чел. 45 102,3 150,0 

- торговля чел 72 130,9 126,3 

-прочие отрасли чел. 97 83,6 183,0 

Объем произведенной продукции, 

выполненных работ, оказанных 

услуг, в т.ч.: млн.руб. 141,2 290,4 235,3 



 5 

- хлеб и хлебобулочные изделия т 183,3 99,4 101,8 

- мясные полуфабрикаты т 232,9 152,0 116,5 

- услуги ЖКХ млн.руб. 7,74 82,3 86,0 

- строительные работы млн.руб. 0,8 11,4 16,0 

4. ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫ-

НОК 

  

      

Розничный товарооборот  (в дей-

ствующих ценах каждого года) 

млн.руб. 

809,7 103,4 99,3 

  % к 

пр.году 103,4     

Объем платных услуг (в дейст-

вующих ценах каждого года) 

млн.руб. нет инфор-

мации     

  % к 

пр.году       

5. РАЗВИТИЕ ОТРАСЛЕЙ СОЦИАЛЬНОЙ 

СФЕРЫ       

Ввод в эксплуатацию жилых до-

мов за счет всех источников фи-

нансирования  

кв.м.       

общ. пл. 

2538,1 101,3 101,5 

в т.ч. – индивидуальными  за-

стройщиками 

кв.м.        

общ. пл  2393 117,9 95,7 

Количество средних школ  ед. 10 100,0 111,1 

Количество основных общеобра-

зовательных школ 

ед. 

1 100 100 

Количество детских садов ед. 11 100 100 

Количество учреждений дополни-

тельного образования 

ед. 

2 100 100 

Численность учащихся в учрежде-

ниях общего образования 

чел. 

1149 101,4 100,7 

Численность детей в учреждениях 

дошкольного образования 

чел. 

548 95,5 88,4 

Количество Домов досуга ед. 20 100 100 

Количество библиотек ед. 11 100 100 

Количество учреждений дополни-

тельного образования в сфере 

культуры 

ед. 

2 100 100 

Уровень обеспеченности учреж-

дениями культуры: 

  

      

- клубными учреждениями на10 

тыс.чел 21 101,3 101,3 

- массовыми библиотеками на10 

тыс.чел 11,7 101,3 101,3 

Количество ФАПов ед. 18 100 100 

Количество амбулаторно - поли-

клинических учреждений 

ед. 

3 100 100 

Количество больниц ед 1 100 100 

Количество  больничных коек коек  53 96,4 96,4 

в т.ч. - больничных коек с кругло-

суточным пребыванием 

коек  

32 94,1 94,1 



 6 

Уровень обеспеченности учреж-

дений  здравоохранения: 

  

      

- врачами на10 

тыс.чел 32 92,8 91,4 

- средним медперсоналом на 10 

тыс.чел 84 89,3 83,2 

Граждане, имеющие статус безра-

ботного 

чел. 

147 89,6 111,4 

Уровень безработицы % 3,1 91,2 114,8 

Средняя заработная плата одного 

работника в месяц 
руб. 

20946,8 104,6 99,7 

в том числе: руб.    

сельское хозяйство руб. 19870,3 

 118,0 

не плани-

ровалась 

финансовая и страховая деятель-

ность 

руб. 25486,9 

 111,6 

не плани-

ровалась 

государственное управление руб. 28176,9 

 100,7 

не плани-

ровалась 

образование руб. 19555,1 

 102,2 

не плани-

ровалась 

деятельность в сфере здравоохра-

нения и социальных услуг 

руб. 19575,2 

 108,5 

не плани-

ровалась 

обеспечение электроэнергией, га-

зои, паром 

руб. 26034,0 

 115,4 

не плани-

ровалась 

культура руб. 24773,3 

 167,7 

не плани-

ровалась 

6. ИНВЕСТИЦИИ         

Капитальные вложения на терри-

тории за счет всех источников фи-

нансирования 

млн.руб. 104,9 69,5 49,4 

в том числе:         

 Предоставление единовременной 

денежной выплаты на приобрете-

ние жилого помещения вдове ве-

терана ВОВ 

млн.руб. 1,24 0  124,0 

Предоставление безвозмездной 

субсидии на строительство жилого 

помещения многодетной семье 

млн.руб. 0,542 197,1 271,0 

Предоставление жилищного займа 

гражданам на строительство, при-

обретение и реконструкцию жи-

лых помещений  

млн.руб. 2,885 305,3 288,5 

Предоставление социальных вы-

плат на строительство, приобрете-

ние жилого помещения 

млн.руб. 6,365 107,3 318,3 

Перевод  котельных на газ (4 ко-

тельные: с.Ермолаево, д.Ст. Салья, 

с.Киясово) 

млн.руб. 18,07 1056,7 85,5 

Строительство  газораспредели-

тельных сетей в с.Киясово ( в .т.ч. 
млн.руб. 2,4 69,6 12,6 



 7 

ПИР, экспертиза ПСД) 

Содержание автодорог в муници-

пальной собственности, по кото-

рым проходят школьные маршру-

ты 

млн.руб. 3,172 76,7 99,1 

Приведение в нормативное со-

стояние уличной дорожной сети  
млн.руб. 11,284 93,8 152,5 

Реконструкция очистных соору-

жений канализации с. Подгорное 

(ПИР) 

млн.руб. 0 0 0 

Капитальный ремонт здания Ад-

министрации МО "Киясовский 

район" (в т.ч. ПИР) 

млн.руб. 0,483 0 16,1 

Мероприятия в области комму-

нального хозяйства (подготовке к 

зиме) 

млн.руб. 2,673 157,2 178,2 

Капитальный ремонт водопровод-

ных сетей и артезианской скважи-

ны в д.Чувашайка 

млн.руб. 1,498 81,8 15,0 

Кап. ремонт крыши здания МКОУ 

"Старосальинская СОШ" 
млн.руб. 0 0  0 

Кап. ремонт (замена оконных бло-

ков) МКОУ "Ильдибаевская 

СОШ" 

млн.руб. 0 0 0 

Строительство ФОК в с.Киясово 

(в т.ч. ПИР) 
млн.руб. 6,6 в 6,6 раз 13,2 

Строительство стадиона в 

с.Киясово (в т.ч. ПИР) 
млн.руб. 6 0 15,0 

Капитальный ремонт помещения 

под дополнительную группу 

МБДОУ "Киясовский детский сад 

№1" с. Киясово 

млн.руб. 7,092 в 23,6 раз 88,7 

Строительство подводящих кол-

лекторов к очистным сооружени-

ям в с.Киясово, в т.ч. ПИР 

млн.руб. 8,633 0,0 431,7 

Ремонт ФАПа в с.Первомайский млн.руб. 0 0 0 

Строительство газопроводов 

уличной сети в д.Унур-

Киясово(ПИР) 

млн.руб. 0 0 0 

Ремонт здания ДДТ в с.Киясово млн.руб. 0,63 0 14,7 

Капитальный ремонт бывшего 

здания начальной школы в д.Н.М. 

Салья под размещение ФАПа 

млн.руб. 0 0 0 

Асфальтирование центральной 

площади с.Киясово 
млн.руб. 0 0 0 

содержание дорог Мушак-

Михайловск, Киясово-Бураново млн руб. 
0,236 0 0 

Капитальный ремонт начальной 

школы на 2 этаже с.Киясово, млн руб. 
2,346 0 41,9 



 8 

ул.Советская,41 

Водоснабжение мкр. Северо-

Восточный с Киясово млн руб. 
10,746 0 0 

Кредиторская задолженность 2015 

года закап.  Ремонт зданий РДК и 

МФЦ 

млн руб. 12,027 114,9 106,5 

 

___________________________________________________ 


